—1—

关于第十四届中国创新创业大赛合成生物与
生物制造专业赛拟晋级决赛团队、企业名单的

公示
根据《关于举办第十四届中国创新创业大赛合成生物与生物

制造专业赛的通知》要求，第十四届中国创新创业大赛合成生物

与生物制造专业赛（以下简称大赛）已完成项目申报、资格确认、

初赛网评等工作，根据竞争择优原则，本届大赛共产生47个项目

晋级决赛。现将大赛拟晋级决赛团队、企业名单予以公示（见附

件），公示期为2025年11月17日至11月21日。

公示期间如有异议，可通过以下方式反映情况。

业务咨询：常州市科技局创新处 0519-85681561

常州市龙城大道行政中心1号楼A座715室

举报投诉：常州市科技局机关纪委 0519-85681507

常州市龙城大道行政中心1号楼A座711室

附件：第十四届中国创新创业大赛合成生物与生物制造专业

赛拟晋级决赛团队、企业名单

2025年11月17日

—2—

附件

第十四届中国创新创业大赛合成生物与生物制
造专业赛拟晋级决赛团队、企业名单

序号 组别 企业（团队）名称 项目名称

1 团队组 韶脑科技 脑电采集康复训练设备

2 团队组 深度智造
全球领先的三驱动蛋白设计平台及

其产业化

3 团队组 手性医药中间体生物制造 依鲁替尼手性中间体的生物制造

4 团队组 泽维生物
人源真实微环境下的靶点发现与分

子开发平台

5 团队组 虻创未来
虻创未来-黑水虻生物转化餐厨垃圾

产业化

6 团队组
安然芝美（上海）生物技术有限公

司

灵芝真菌免疫调节蛋白（FIPs）毕赤

酵母表达系统开发与产业化

7 团队组
基于非天然氨基酸重组蛋白的研

发及产业化

基于非天然氨基酸重组蛋白的研发

及产业化

8 团队组 小放科技
基于 AI多模态感知的面部诊疗辅助

设备提供商

9 团队组 天工巧夺 广藿万里-生物制造芳香剂广藿香醇

10 团队组 木源生金
木源生金-从木质素到高值天然产物

的绿碳工厂

11 团队组 王东旭团队
基于基因编辑的高产抗体兔驱动临

床治疗革新的的生物制造平台

12 团队组
siRNA基因靶向抗衰技术平台及产

业化

siRNA 基因靶向抗衰技术平台及产

业化

13 团队组 菁苷酶焕，臻颜新生
糖苷高值化绿色智造：蔗糖磷酸化

酶催化平台的构建与产业化

14 团队组 上海贝可纤团队
纤维素纳米纤维凝胶膜的高效生物

制造及其应用

15 团队组 非粮蛋白饲料创新与应用
基于合成生物学的非粮蛋白饲料开

发及高效应用

—3—

序号 组别 企业（团队）名称 项目名称

16 团队组
大肠杆菌高校合成野黄芩素（中科

院分子植物卓越创新中心）
大肠杆菌高效合成野黄芩素

17 团队组 光氧肤 光氧肤-外用皮肤病光动力治疗药物

18 团队组 跨界创生
AI驱动高通量分子互作筛选系统和

自动化生物智能装备

19 团队组
上海大学绍兴研究院生物质乙醇

团队

二代生物制造示范项目（二代生物

乙醇）

20 团队组 酵动未来 乳清发酵驱动的食品天然防腐配料

21 团队组
功能化医用形状记忆材料开发团

队

功能化医用形状记忆材料产业化-基
于真实数据与大模型仿真的工艺优

化

22 初创企业组 常州凯幸生物技术有限公司
合成生物学技术开发高端医药原料

及中间体

23 初创企业组 常州龙藏生物科技有限公司
药用植物胚/干细胞为底盘的新资源

开发平台

24 初创企业组 常州珀原生物科技有限公司
新型复制缺陷型蓝耳病RNA病毒疫

苗研发和产业化

25 初创企业组 海南质合生物科技有限公司
设计生物合成-合成生物学驱动的高

效环保酶制剂与原料药生产平台

26 初创企业组 长谱生物科技（常州）有限公司
高价值稳定同位素产品智慧制造平

台

27 初创企业组 常州峪兰生物科技有限公司 酶法阿魏酸香兰素项目

28 初创企业组 江苏光玥生物科技有限公司 人工光合群落驱动新一代生物制造

29 初创企业组 常州市智析科技有限公司
SPR 表面等离子共振技术微流控芯

片的开发及产业化

30 初创企业组 贝禾药物研究（常州）有限公司

一种治疗肺部重大疾病的天然植物

新药及中药原创新药转化平台建设

项目

31 初创企业组 中合基因科技（常州）有限公司
大片段 DNA 自动化生物合成技术

及装备开发项目

32 初创企业组 常州智科医林生物科技有限公司 酶改造的集成策略

—4—

序号 组别 企业（团队）名称 项目名称

33 初创企业组 常州佳惟达生物科技有限公司 佳惟达合成生物学项目

34 初创企业组 派泰生物科技（常州）有限公司
GLP-1 多肽类药物原料及关键中间

体的生物合成与工程化

35 初创企业组 玄言生物科技（江苏）有限公司 基于 AI的辅助诊断与新药研发平台

36 初创企业组 常州市伊和生物科技有限公司
基于地衣芽孢杆菌的乳铁蛋白的高

效合成

37 初创企业组 百克菲（潍坊）生物有限公司

基于 AI与合成生物学发掘噬菌体暗

物质：迈向动植物细菌性疾病的产

业化防治

38 初创企业组 金卓吉（常州）生物科技有限公司
AI驱动合成生物疫苗佐剂原料研发

及产业化

39 成长企业组 江苏创健医疗科技股份有限公司
重组人源化胶原蛋白液体皮肤修复

支架

40 成长企业组 杭州微远生物科技有限公司
工业酶的智能进化及高值化产业应

用

41 成长企业组 合肥核信生物科技有限责任公司 高通量 DNA合成平台项目

42 成长企业组 脂禾生物科技（常州）有限公司
EPA藻油生产菌株的选育及其产业

化

43 成长企业组 常州毅博生物科技有限公司
酵母细胞工厂构建及高端香料的生

物合成

44 成长企业组 杭州倍沃医学科技有限公司

合成生物学赋能药用质粒制备:药用

质粒的百克级无细胞合成技术研发

及产业化应用

45 成长企业组 北京国科星联科技有限公司 Ai赋能生物合成乳蛋白

46 成长企业组
江苏众红生物工程创药研究院有

限公司

肿瘤免疫治疗创新药新型 T细胞接

合器的研发与转化

47 成长企业组 惠农达生物技术（江苏）有限公司
基于益生菌表面展示技术的口服免

疫功能菌剂创制和推广示范